UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:        /SCT-KTATMT
V/v tổ chức các hoạt động của ngày

Môi trường thế giới (5/6) và ngày Đại
dương thế giới (8/6) năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do-  Hạnh phúc

         Hải Dương, ngày       tháng  6  năm 2023

Kính gửi: - Phòng Kinh tế/ Kinh tế và hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố;
   - Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Công Thương;
    - Các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Căn cứ Công văn số 1699/UBND-VP ngày 23/5/2023 của UBND tỉnh Hải
Dương; Công văn số 1211/STNMT-CCBVMT ngày 26/5/2023 của Sở Tài
nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Môi
trường thế giới và Ngày Đại dương thế giới năm 2023, Sở Công Thương Hải
Dương yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, phòng Kinh tế /Kinh tế và hạ
tầng các huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh
thực hiện một số nội dung sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về
phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 175/QĐ-TTg
ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày
20/8/2020 về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất
thải nhựa; Đề án “Tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam” tại
Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính
phủ; Kế hoạch số 2389/KH-UBND ngày 18/7/2019 của UBND tỉnh thực hiện
phong trào “Chống rác thải nhựa” và “Nói không với túi nilon và sản phẩm từ
nhựa sử dụng 01 lần” đồng thời tích cực triển khai các đề án, chương trình cụ thể
về phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt khu vực đô thị và
nông thôn.

- Tăng cường các hoạt động kiểm soát buôn bán động vật hoang dã, khai
thác các loài hoang dã di cư theo Chỉ thị số 29/CT-Ttg ngày 23/7/2020 của Thủ
tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách quản lý động vật hoang dã và các
văn bản chỉ đạo, điều hành liên quan; Quản lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại
theo Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 08/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng
cường công tác quản lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại.

- Triển khai thực hiện các mô hình trong việc thu gom, phân loại, xử lý rác
thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại các nguồn, nhất là khu vực chợ, trung tâm thương
mại v.v. Bố trí lực lượng để dọn, xử lý rác tại các điểm đen, ô nhiễm rác thải
nhựa tại các sông, hồ, ao và rác thải nguy hại từ hoạt động sản xuất nông nghiệp.

- Trong đợt cao điểm từ nay đến hết tháng 6 năm 2023, tập trung triển khai
một số hoạt động như: Mít tinh, phong trào ra quân làm vệ sinh, trồng cây xanh,
thu gom, xử lý chất thải; Phát động chiến dịch chung tay giảm thiểu rác thải nhựa
bằng các hành động thiết thực, như thành lập liên minh nói không với túi nilon
khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng 01 lần; đẩy mạnh hoạt động thu hồi, tái chế,
tái sử dụng nilon khó phân hủy, khuyến khích người tiêu dùng sử dụng sản phẩm
thân thiện với môi trường.

- Treo băng zôn, pa no, áp phích tại cơ quan, đơn vị, địa điểm công cộng
phù hợp nhằm đẩy mạnh tuyên truyền tạo sự lan tỏa tới mọi người nắm được
thông điệp để cùng hành động thực hiện.

- Tổ chức các hội thảo, hội nghị như: Tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ
môi trường năm 2020 và các văn bản pháp luật liên quan đến công tác bảo vệ môi
trường, bảo tồn đa dạng sinh học; Giới thiệu các mô hình, giải pháp bảo vệ môi
trường, bảo tồn đa dạng sinh học hiệu quả, đăng tải trên cổng thông tin điện tử và
các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đề nghị các cơ quan truyền thông cần tăng thời lượng đưa tin, bài, phóng
sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt
động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới và ngày Đại dương thế giới năm 2023.

- Phát hiện và biểu dương khen thưởng các tổ chức, cá nhân và cộng đồng
doanh nghiệp có thành tích, sáng kiến tiêu biểu đóng góp hiệu quả, thiết thực
trong trong hoạt động bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, sản xuất tiêu
dùng bền vững, nhất là các sáng kiến giảm rác thải nhựa.

Trên đây là một số nội dung hoạt động Ngày môi trường thế giới và Ngày
Đại dương thế giới năm 2023, Sở Công Thương đề nghị phòng Kinh tế/ Kinh tế
và hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố; các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc sở;
các doanh nghiệp tập trung triển khai thực hiện để các hoạt động thu được nhiều
kết quả tốt và thiết thực./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, Phòng KTATMT.

GIÁM ĐỐC

 Trần Văn Hảo

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-02T11:45:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Quốc Huy<nguyenquochuy1979@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-02T14:52:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Trần Văn Hảo<tranvanhao@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T15:34:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<socongthuong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T15:34:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<socongthuong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T15:34:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<socongthuong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!